— 1 —

衡阳科技职业学院师德师风奖惩制

衡科院人通〔2024〕05号

度

各相关部门、全体教职工：

为深入贯彻党的教育方针，落实习近平总书记关于教育

的重要论述，规范我校教师职业行为，提升师德师风建设水

平，根据《市教育系统师德师风建设实施方案》及教育部关

于高校教师师德失范行为处理的指导意见，结合我校实际情

况，特制定本师德师风奖惩制度。现将有关事项通知如下，

请遵照执行。

一、指导思想 本制度以党的教育方针为指导，以习近

平总书记系列重要讲话精神为引领，遵循教育规律和教师成

长发展规律，以社会主义核心价值观为指导，尊重教师主体

地位，弘扬高尚师德，增强教师立德树人、教书育人的荣誉

感和责任感，培养“四有”好教师。

二、目标任务 通过师德师风建设，打造一支有理想信

念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的教师队伍。实

现“两个优化”：优化师德师风、优化行风校风；“三个提

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院衡

阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院衡

阳
科
技
职
业
学
院

— 2 —

升”：提升服务水平、提升工作质量、提升群众满意度，为

教育事业改革发展、学生健康成长做出贡献。

三、主要措施

（一）确立师德标准 1.教师应具备高度的教育敬业精

神，积极投身教育事业，优先考虑学生利益和发展。 2.教

师应遵守法律法规，坚守职业道德，不从事与教育无关的活

动，不参与任何形式的腐败行为。 3.教师应尊重学生个性

差异，平等对待每个学生，不搞师生间的歧视和虐待行为。

4.教师应遵守规章制度，认真备课，按时上课，不迟到、早

退，不缺勤和频繁请假。 5.教师应保守学生个人信息，不

泄露和滥用学生隐私。

（二）实施奖励措施 1.对于表现出色的教师，学校将

给予表扬和奖励，以鼓励其继续为教育事业做出贡献。 2.

学校将定期评选优秀教师，并授予荣誉称号，如“优秀教

师”、“师德模范”等。 3.学校也将设置奖学金和津贴，

作为对优秀教师的额外奖励和激励。

（三）实施惩罚措施 1.对于违反师德师风的教师，学

校将依据情节轻重给予相应的处罚，包括口头警告、书面警

告、降职、停职、开除等。 2.学校将建立举报制度，鼓励

学生、家长和同事积极举报教师的违纪行为，确保纪律的严

肃性和公正性。 3.在处理违纪案件时，学校将采取公正、

客观、透明的原则，确保教师享有合法的申诉权。

四、附则 本制度自发布之日起实施，由学校人事部门

负责解释。各相关部门应根据本制度制定具体实施细则，并

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院衡

阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院衡

阳
科
技
职
业
学
院

— 3 —

报学校审批后执行。

衡阳科技职业学

请各部门、全体教职工认真学习本制度，自觉遵守，共

同营造和谐的校园氛围，提高教育教学质量和推动学校发展。

院

2024 年 11月 20 日

衡阳科技职业学院人事处办公室 2024年 11月20日印发

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院衡

阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院

衡
阳
科
技
职
业
学
院衡

阳
科
技
职
业
学
院